
La presente deliberazione viene affissa il _________ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. b 5 ?? del .... 4 Af~n 200.!~ 

OGGETTO PRESA D'ATTO PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI 
BENEVENTO COMUNE DI BENEVENTO COMITATO 
PROVINCIALE CONI DI BENEVENTO, per il miglioramento ed il 
potenziamento degli impianti sportivi d'esercizio e la creazione di foresterie 
idonee ad ospitare un Centro Federale di Rugby nella città di Benevento. 

L'anno duemilaquattro il giorno CJ \ wl. Uw del mese di $l QaOA':) 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dèi Signori: 

presso 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente ASSEi"ITE 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE~=. ~~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

• la Provincia di Benevento, il Comitato Provinciale CONI di Benevento ed il Comune di Benevento, 
nell'ambito di una cooperazione amministrativa, hanno sottoscritto l'allegato Protocollo d'Intesa per il 
miglioramento ed il potenziamento degli impianti sportivi d'esercizio e la creazione di foresterie idonee ad 
ospitare un Centro Federale di Rugby nella città di Benevento; 

• con il predetto protocollo le parti interessate si sono impegnate al perseguimento dell'obiettivo fissato 
nell'oggetto dello stesso, ponendo a carico delle parti i seguenti oneri: 



- a carico del CONI di Benevento: la messa a disposizione delle aree libere del Campo Scuola di via Duca 
d'Aosta; 

- a carico del Provincia di Benevento : /'impegno a realizzare presso /'Istituto Professionale di Stato per 
l'Agricoltura di Piano Cappelle una struttura sportiva polivalente; 

- a carico del Comune di Benevento /'impegno a completare il costruendo complesso sportivo del Rione 
Ferrovia ed a favorire /'iter amministrativo per la realizzazione delle opere occorrenti connesse alla 
reé.lljz~,a2;jor1e del suddetto polo sportivo; 

Considerato che occorre procedere alla presa d'atto del predetto Protocollo d'Intesa; 

Per tutto quanto detto si propone: 
1. di prendere atto del Protocollo d'Intesa (Allegato A) sottoscritto tra la Provincia di Benevento, il 

Comitato provinciale CONI di Benevento ed il Comune di Benevento per il miglioramento ed il 
potenziamento degli impianti sportivi d'esercizio e la creazione di foresterie idonee ad ospitare un Centro 
Federale di Rugby nella città di Benevento, che prevede: 
- a carico del CONI di Benevento: la messa a disposizione delle aree libere del Campo Scuola di via Duca 

d'Aosta; 
- a carico del Provincia di Benevento !'impegno a realizzare presso !'Istituto Professionale di Stato per 

l'Agricoltura di Piano Cappelle una struttura sportiva polivalente; 
- a carico del Comune di Benevento l'impegno a completare il costruendo complesso sportivo del Rione 

Ferrovia ed a favorire !'iter amministrativo per la realizzazione delle opere .occorrenti connesse alla 
realizzazione del suddetto polo sportivo; 

2. di prendere atto che il predetto Protocollo d'Intesa, al momento, non comporta alcun impegno di spesa a 
carico di questo Ente; 

3. di incaricare il Dirigente S.E.P. dei successivi adempimenti. 

Esprime parere favorevole circa laregolaritàtecnicadella proposta. lì .. . 

" Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

\!r~~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì ----------------

" Dirigente del Settore FI NANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

( dott. Sergio Muollo ) 



Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

1. di prendere atto del Protocollo d'Intesa (Allegato A) sottoscritto tra la Provincia di Benevento, 
il Comitato provinciale CONI di Benevento ed il Comune di Benevento per il miglioramento 
ed il potenziamento degli impianti sportivi d'esercizio e la creazione di foresterie idonee ad 
ospitare un Centro Federale di Rugby nella città di Benevento, che prevede: 

a carico del CONI di Benevento: la messa a disposizione delle aree libere del Campo 
Scuola di via Duca d'Aosta; 
a carico del Provincia di Benevento l'impegno a realizzare presso l'Istituto Professionale 
di Stato per l'Agricoltura di Piano Cappelle una struttura sportiva polivalente; 
a carico del Comune di Benevento l'impegno a completare il costruendo complesso 
sportivo del Rione Ferrovia ed a favorire l'iter amministrativo per la realizzazione delle 
opere occorrenti connesse alla realizzazione del suddetto polo sportivo; 

2. di prendere atto che il predetto Protocollo d'Intesa, al momento, non comporta alcun impegno di 
spesa a carico di questo Ente; 

3. di incaricare il Dirigente S.E.P. dei successivi adempimenti. 



Verbale letto, confer 
IL SEGRETARI 
(Dr. Gianclaudi 

oe sottoscritto 
NERALE 
NELLA) 

ESIDENTE 
ine NARDONE) 

================== ===================:i===========\' :!(~iUif:=e 

N.&2J' Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
, S AGO, Z004 e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 

125 del T.U. - D. [gs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

DELL'UFFICIO 

--- ---- ----~-------------------------------------------------------- ----- ----------------------------------------------------------~;" '\ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U .• D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno .' 2 C" '\ 

l Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del .,.-----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

IL @eG~O GENERALE 

=============================================================::;;~~ , 
Copia per ....- ~ 
SETTORE ~ 1: e il prot. n. b;, ;p' · 
SETTORE il prot. n. ______ _ 
SETTORE il prot. n. ______ _ 
Revisori dei Conti il prot. n. ______ _ 

"1=Nucleo di Valutazione il prot. n. ______ _ 

Q~'t)~4° 



I:)RO VINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. 
r 1~ 

..... ).~.~.:J 
U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

/ 

Benevento,lì ...................... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA DI G.P. N. 457 DEL 04.08.2004 AD OGGETTO: PRESA D'ATTO 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI BENEVENTO - COMUNE DI 
BENEVENTO - COMITATO PROVINCIALE CONI DI BENEVENTO, per il miglioramento 
ed il potenziamento degli impianti sportivi d'esercizio e la creazione di foresterie idonee ad 
ospitare un Centro Federale Rugby nella città di Benevento -

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



I 

J ' 

..... 

'~(~\' ,d?':::· 
~~/ij;:: 

Ui...U 

C O:ìjj j T), T C 
C L] Nì:: j C C 
j'j~:-\Z:C i'~'>~~L= 
] T A. L j .A j\ì C 

~:>8~\;l]T)-\T:~ ?ROV~ CL~~l..·= - 3=j\ìE~\/=i'jTC 

2 Protocollo d'intesa tra: / 
@J 

E 
!ll 
> 
!ll 

11.) 

...c 

< 
':2 w 
CJ) 

O"l 
<::i" 
r-
(.Cl 
(.") 

~ 
N 
co 
C 

>< ,< 
l..l... 

(.Cl 

co 
i'-
'<j" 
(.Cl 

~ 
('\j 
cc 
o 
.J 
UJ 
;-

III 

~ 
M 
'<j" 

-< 
a:l 
:2 
o 
...J 
o 
U 
~ 
;--

z 
~ 
(j) 

<l; 

> 

o 
!:; 
"w 
> w 
"7 

ùJ 
co 
o 
o 
('\j 
co 

il Comitato Provinciale CONI di Benevento, il Comune di Benevento e la Provincia di 
Benevento, per il miglioramento ed il potenziamento degli impianti sportivi d'esercizio e la 
creazione di foresterie idonee ad ospitare un Centro Federale di Rugby nella città di Benevento. 

Premesso: 
- che la Federazione Italiana Rugby ha manifestato l'intenzione di realizzare in Italia, nel corso 
del prossimo quadriennio olimpico, tre Centri Federali in città che abbiano maturato una lunga e 
gloriosa tradizione nelle disciplina del rugby ; 
- che la città di Treviso, quale culla del rugby italiano, è senza dubbio la più adatta ad ospitare il 
Centro Federale previsto nel Nord-Italia; 
- che la città di Roma per la sua ubicazione, per ricettività e per fascino è quella più idonea ad 
ospitare il Centro Federale previsto nel C entro-Italia; 
- che, a parere della Federazione Italiana Rugby, la città di Benevento per la sua grande 
tradizione rugbystica occupa una posizione di preminenza rispetto a tutte le altre potenziali 
c()ncorrenti che aspirano ad ospitare il Centro Federale per il Sud-Italia; 

Considerato: 

- che da tempo il Comitato Provinciale CONI, il Comune e la Provincia di Benevento hanno 
individuato tra gli obiettivi strategici il miglioramento ed il potenziamento degli impianti e delle 
strutture ricettive sportive della Città; 
- che tale intervento va nella direzione delle scelte di politica sportiva perseguite da tempo dai tre 
Enti; 
- che l'istituzione di un siffatto Centro Federale può divenire oltre che un'utile strument6 per la 
promozione dell'attività sportiva anche un mezzo per assecondare la vocazione turistica della Città 
e della intera Provincia; 
- che l'apertura di un siffatto Centro Federale può contribuire a migliorare l'economica cittadina 
ed ad aumentare il prestigio della città di Benevento; 
- che le richieste avanzate dalla Federazione Italiana Rugby, perché Benevento possa aspirare ad 
ospitare un Centro Federale di eccellenza, potrebbero essere facilmente evase solo se gli impegni 
da assumere dovessero essere ripartiti tra gli Enti interessati. 

Valutato, 
- infine, che per aspirare ad ospitare il Centro Federale è necessario predisporre in Benevento 
un"polo sportivo" con più impianti d'esercizio ed un "polo ricettivo" che comprenda una foresteria 
e servizi capaci di dare ospitalità simultaneamente a due o più rappresentative nazionali. 

C~.~ 
:;::> j t; ) 



~. 
//' 

Tanto premesso, 
gli Enti citati, convengono di stipulare il presente protocollo d'intesa. 

Il C.P. CONI di Benevento s'impegna a mettere a disposizione le aree libere del Campo Scuola 
CONI di Via Duca d'Aosta per la costruzione di un polo ricettivo comprendente una foresteria 
capace di ospitare simultaneamente due o più rappresentative nazionali, una club-house e le 
necessarie strutture ricreative da destinare al tempo libero; 

La Provincia di Benevento s'impegna a realizzare presso l'Istituto Professionale di Stato per 
l'Agricoltura di Piano Cappelle una struttura sportiva polivalente idonea a soddisfare tutte le 
esigenze richieste dalle moderne lnetodologie dell'allenamento sportivo; 

Il Comune di Benevento s'impegna a completare~ nei tempi previsti nel capitolato d'appalto, il 
costruendo complesso sportivo 'del Rione ferrovia, ad evadere nei tempi più ristretti tutte le pratiche 
amministrative relative al "polo sportivo e ricettivo" del Centro Federale di Rugby, ivi comprese il 
rilascio delle varie concessioni edilizie. 

~~&...-':"~J ~ Ù - r - '100 lt 

Il Presidente del C.P.CONI 
Avv. Mario Collarile 

--------, .. -_._.,_ .. , .•. __ . __ . . 

~~~ 

Il Sindaco di Benevento 
dott.Sandro D'Alessandro 

h 'w l;?'~~~ 
< ) Carmine tòçm~ ~ i n ".," ~
p~residente della rrovi.ncia 

,~\ ,~~ 


